
Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 409
(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Anne Baastrup (SF).

Spørgsmål nr. 409:
’I forlængelse af, at Statens Serum Institut den 3. marts 2010 udtaler til Ritzau at der 
mangler hygiejnesygeplejersker, bedes ministeren oplyse hvad ministeren påtænker 
med henblik på at øge hygiejnen på de danske sygehuse.’

Svar:
Hygiejnen på de danske sygehuse skal være i orden. Den seneste undersøgelse af syge-
husinfektioner fra 2009 udført af Statens Serum Institut viser, at Danmark ligger på 
niveau med de lande, vi plejer at sammenligne os med.

Da det er regionerne, der er ansvarlige for driften og behandlingen på landets sygehuse, 
jf. sundhedsloven, vil jeg som udgangspunkt bemærke, at der er lokale instrukser for 
hygiejneområdet på de enkelte sygehuse, men at det er forventningen, at de følger de 
centrale sundhedsmyndigheders vejledninger. Helt grundlæggende er hygiejneaspektet 
en naturlig integreret del af enhver behandling og pleje.

Den Danske Kvalitetsmodel for sygehuse blev medio august 2009 overdraget til regio-
nerne, og sygehusene vil blive akkrediteret og altså kontrolleret i første runde i perioden 
2010 til 2012. I kvalitetsmodellen er der standarder, der vedrører hygiejne. Et eksempel 
er standarden for håndhygiejne. Heri præciseres det, at man bl.a. skal udarbejde ret-
ningslinjer, der som minimum beskriver håndhygiejne, herunder hånddesinfektion, 
håndvask og brug af medicinske engangshandsker, kirurgisk håndvask og hånddesin-
fektion, tilgængeligheden af faciliteter til håndhygiejne, korrekt påklædning i henhold 
til krav om hygiejne, herunder brug af håndsmykker og armbåndsure og information om 
håndhygiejne til patienter, besøgende og leverandører. I det arbejde støtter sygehusene 
sig bl.a. på de danske standarder, der er udarbejdet af Statens Serum Institut.
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